

Frequently Asked Questions (FAQs)

Admission to Faculty of Management Studies (FMS)

**Gurukul Kangri (Deemed University) Haridwar
Uttarakhand India**

General Information

Q1. What courses are offered by the Faculty of Management Studies, Gurukul Kangri (Deemed University)?

The Faculty of Management Studies (FMS), Gurukul Kangri (Deemed University) offers the following regular programs:

Undergraduate (UG) Programs:

- BBA (Bachelor of Business Administration)
- BBA Honours

Postgraduate (PG) Programs:

- MBA (Master of Business Administration)
- MBA-BE (Business Economics)

Certificate Courses:

- The Art of Happiness
- Sales Management

Q2. Is Gurukul Kangri (Deemed University) AICTE approved?

Yes, all professional programs such as MBA and MBA-BE are approved by the All India Council for Technical Education (AICTE), ensuring quality education and recognition across India.

Q3. Does the University follow the NEP 2020 curriculum?

Yes, Gurukul Kangri (Deemed University) has implemented the National Education Policy (NEP) 2020 framework, offering multidisciplinary and skill-oriented education with flexibility and holistic development opportunities.

Q4. What is the university's NAAC accreditation status?

Gurukul Kangri (Deemed University) is accredited by the National Assessment and Accreditation Council (NAAC), reflecting its commitment to quality education and continuous improvement.

Eligibility Criteria

Q5. What is the minimum eligibility criteria for admission to BBA programs?

For BBA and BBA Honours:

- 45% marks in Intermediate Examination (10+2) or equivalent examination from a recognized board
- 40% marks for candidates belonging to Reserved categories (SC/ST/OBC as per government norms)
- All streams are eligible (Science, Commerce, Arts)

Q6. What is the minimum eligibility criteria for admission to MBA/MBA-BE programs?

For MBA and MBA-BE (Business Economics):

- Graduation degree from a recognized university in any discipline
- Minimum 50% aggregate marks in graduation (45% for Reserved category candidates)
- Valid score in any of the following entrance examinations:
CAT/MAT/CMAT/CUET/GMAT or University Entrance Exam

Q7. What is the minimum eligibility criteria for admission to certificate courses?

Candidates must have passed Intermediate (10+2) examination in any discipline or equivalent examination from a recognized board.

Q8. Can students from non-commerce

backgrounds apply for BBA/MBA programs?

Yes, students from any stream—Science, Arts, or Commerce—are eligible to apply for both undergraduate and postgraduate management programs.

Admission Process

Q9. What is the admission procedure for BBA programs at FMS, GKV?

Candidates seeking admission to BBA programs must:

1. Appear in CUET-UG 2026 (Common University Entrance Test - Undergraduate)
2. Apply online through the university admission portal:
<https://www.gkv.ac.in/admission/procedure>
3. Merit list will be prepared based on CUET score and Class 12th percentage
4. Attend counseling as per the scheduled date
5. Submit required documents and pay the admission fee to confirm the seat

Q10. What is the admission procedure for MBA/MBA-BE programs at FMS, GKV?

Candidates seeking admission to MBA/MBA-BE programs must:

1. Obtain a valid score in CAT/MAT/CMAT/CUET/GMAT or University Entrance Examination
2. Apply online through the university admission portal
3. Merit list will be prepared based on entrance exam scores and academic performance
4. Attend counseling at the designated date and time
5. Submit required documents and complete fee payment for seat confirmation

Q11. What is the admission procedure for certificate courses?

Admission to certificate courses is based on merit in the Class 12th examination. Candidates can apply online, and a merit list will be published on the university website.

Q12. Is there a separate campus for female candidates?

Yes, admission to BBA/MBA/MBA-BE programs is also available for female candidates at the Department of Management Studies (DMS), Kanya Gurukul Campus (KGC), Haridwar. Please note that certificate courses are not offered at the Kanya Gurukul Campus.

Q13. Do I need to show state domicile for admission to GKV?

No, domicile certificate is not mandatory. Students from all states and union territories of India, as well as international students, are welcome to apply.

Q14. What is the selection criteria if multiple students have the same entrance exam score?

In case of a tie in entrance exam scores, preference will be given based on:

1. Higher percentage in the qualifying examination (Class 12th for BBA, Graduation for MBA)
2. Higher marks in Mathematics/Business Studies (for BBA) or relevant subjects (for MBA)
3. Date of birth (older candidates will be given preference)

Program Structure and Duration

Q15. What is the duration of undergraduate and postgraduate programs?

Program	Duration	Semesters
BBA	3 years	6 semesters
BBA Honours	4 years	8 semesters
MBA	2 years	4 semesters
MBA-BE	2 years	4 semesters

Table 1: Program duration structure

Q16. Are there specialization options in BBA and MBA programs?

Yes, students can choose specializations based on their interests and career goals:

BBA Specializations:

- Finance
- Marketing

- Human Resource Management
- Business Analytics
- International Business
- Supply Chain Management **MBA Specializations:**
- Marketing
- Finance
- Human Resources
- Information Technology (IT)
- Production and Operations Management
- Small Business and Entrepreneurship Management
- International Business
- Organizational Behavior **MBA-BE Specializations:**
- Life Insurance
- General Insurance
- International Business
- Small Business and Entrepreneurship Management
- Marketing
- Human Resources
- Finance

Q17. Does the university provide internship opportunities?

Yes, internships are an integral part of the curriculum. Students are encouraged to undertake internships during their program to gain practical experience, industry exposure, and develop professional skills. The university has collaborations with various organizations to facilitate internship placements.

Q18. What is the attendance requirement for the programs?

Students must maintain a minimum of 75% attendance in each course as per university and AICTE norms. Those failing to meet this requirement may not be allowed to appear in the end-semester examinations unless special permission is granted by the competent authority.

Documents and Verification

Q19. How can I find complete details about the admission process?

Complete information about admission procedures, eligibility criteria, important dates, and application forms can be accessed through the university website:

<https://www.gkv.ac.in/admission/procedure>

The detailed information brochure is available for download on the admission portal.

Q20. What is the process for submitting documents?

Documents must be submitted at the time of seat allotment during counseling. If original documents are not submitted within the stipulated timeframe, the enrollment will remain pending, and the seat may be canceled.

Q21. What documents are required for admission to BBA/MBA/MBA-BE programs?

Candidates appearing for counseling must bring the following documents:

For All Candidates:

- Admit card of entrance examination (CUET/CAT/MAT/CMAT, as applicable)
- Score card of entrance examination
- High School (10th) Certificate (attested copy)
- High School (10th) Marksheet (attested copy)
- Intermediate (12th) Certificate (attested copy)
- Intermediate (12th) Marksheet (attested copy)
- Four recent passport-size photographs
- Original documents for verification

Additional Documents for MBA/MBA-BE:

- Graduation degree certificate (attested copy)
- Marksheets of all years of graduation (attested copies)
- Character certificate (original)
- Migration certificate (original, if applicable)
- Category certificate for reserved category candidates (attested copy) **If Gap**

Year(s) Exist:

- Gap affidavit on prescribed format, duly notarized

Q22. What should I do if I have a gap in my education?

If there is a gap between the passing year of your last examination and the year of admission, you must submit a gap affidavit on the prescribed format, duly notarized, explaining the reason for the gap.

Q23. Is document verification done online or offline?

Document verification is conducted during the offline counseling process. Candidates must bring both original and attested copies of all required documents for verification.

Fee Structure and Payment

Q24. What is the fee structure for management programs?

Program	Year	Annual Fee (INR)
BBA	1st Year	59,950
	2nd Year	59,950
	3rd Year	59,950
	4th Year (Honours)	59,950
MBA	1st Year	1,19,950
	2nd Year	1,19,950
MBA-BE	1st Year	63,000
	2nd Year	63,000

Table 2: Fee structure for management programs

Note: Fee structure is subject to revision. Students are advised to check the current fee structure in the admission brochure.

Q25. Can I pay the fee in installments?

Fees must be deposited as per the payment schedule mentioned in the admission brochure. Typically, fees are payable on a semester basis. For detailed payment schedules, please refer to the official admission brochure.

Q26. What are the modes of fee payment available?

Fees can be paid through:

- Online payment (Net Banking, Debit/Credit Card, UPI)
- Demand Draft in favor of "Registrar, Gurukul Kangri (Deemed University)" payable at Haridwar
- Direct bank transfer to the university account (details provided in the admission portal)

Q27. Is the counseling fee refundable?

For admission to vacant seats during subsequent counseling rounds, candidates must deposit a counseling fee of Rs. 1,100 through Demand Draft in favor of "Registrar, Gurukul Kangri (Deemed University)" payable at Haridwar. This fee is non-refundable and nonadjustable.

Q28. What is the refund policy if I withdraw my admission?

The refund policy is governed by university regulations and AICTE norms. Generally:

- If withdrawal is made before the commencement of classes, fees (excluding registration and processing charges) may be refunded
- After commencement of classes, refund percentages decrease based on the time of withdrawal
- Complete refund policy details are available in the admission brochure and university prospectus

Scholarships and Financial Assistance

Q29. Are scholarships available for BBA/MBA students?

Yes, scholarships are available based on:

- Merit-based scholarships for top-performing students
- Government scholarships for SC/ST/OBC/EWS categories
- State government scholarships (as applicable)
- University-specific financial assistance schemes
- Special scholarships for economically weaker sections

Students should check the university's scholarship portal and apply separately for scholarship schemes.

Q30. How can I apply for scholarships?

Scholarship applications are processed separately through:

- National Scholarship Portal (NSP) for government scholarships
- University scholarship cell for merit-based and institutional scholarships
- State scholarship portals (for state-specific schemes)

Students must apply within the specified deadlines and submit required income/category certificates.

Q31. Is there any education loan facility available?

Yes, students can avail education loans from nationalized banks and financial institutions. The university provides necessary documentation to facilitate loan processing. Students are advised to contact banks directly for loan schemes and interest rates.

Hostel and Campus Facilities

Q32. Is hostel facility available?

Yes, hostel facilities are available for male students, subject to availability and adherence to university rules and regulations. In addition to this hostel /PG accommodation is also available for both male / female students around Gurukul Campus, Haridwar.

Q33. What is the hostel fee structure?

Hostel fees are separate from tuition fees and vary based on accommodation type (single, double, or triple sharing). Complete hostel fee details are available in the admission brochure and on the university website.

Q34. What facilities are available on campus?

The campus provides:

- Modern classrooms with ICT facilities
- Computer labs with latest software
- Central library with extensive collection of management books and journals
- Sports facilities and gymnasium
- Canteen and mess facilities
- Medical facilities
- Wi-Fi enabled campus

- Auditorium and seminar halls

Q35. Is the campus safe for students?

Yes, the university maintains a safe and secure campus environment with:

- 24/7 security personnel
 - CCTV surveillance
 - Anti-ragging measures
 - Disciplinary committee
 - Grievance redressal mechanism
-

Placement and Career Support

Q36. Does the university offer placement assistance?

Yes, the university has a dedicated Training and Placement Cell that actively works to facilitate campus placements. Students receive training in soft skills, aptitude, group discussions, and interview techniques. For detailed placement statistics and recruiting companies, visit: <https://www.gkv.ac.in/important-bodies/placement-cell>

Q37. What is the average placement package?

Placement statistics vary year-to-year based on industry trends and student performance. For current placement data, including average package, highest package, and recruiting companies, please visit the placement cell page on the university website.

Q38. Which companies visit the campus for recruitment?

The university has established relationships with numerous organizations across sectors including IT, BFSI (Banking, Financial Services, and Insurance), FMCG, manufacturing, consulting, and service industries. A detailed list of recruiting companies is available on the placement cell website.

Q39. Is career counseling provided?

Yes, the faculty and placement cell provide regular career counseling and guidance to help students make informed career decisions, prepare for competitive exams, and plan their professional development.

Selection and Merit List

Q40. How will I know if I am selected for admission?

The merit list of selected candidates will be published on the official university website (www.gkv.ac.in). Candidates are advised to regularly check the website for updates. No individual communication will be sent by post regarding admission.

Q41. What if my name is not in the first merit list?

If your name does not appear in the first merit list, you may still have an opportunity in subsequent merit lists or spot counseling rounds, depending on seat availability. Keep checking the university website for updates on additional merit lists and counseling schedules.

Q42. Can I change my program after taking admission?

Change of program after admission is generally not permitted. Students should carefully choose their program before confirming admission. In exceptional cases, requests may be considered by the competent authority as per university regulations.

Entrance Examinations

Q43. Which entrance exams are accepted for BBA admission?

For BBA admission, the university accepts scores from **CUET-UG 2026** (Common University Entrance Test - Undergraduate). Candidates must register and appear for CUETUG through the official NTA portal. For vacant seats (if any) additional counselling shall be scheduled.

Q44. Which entrance exams are accepted for MBA/MBA-BE admission?

For MBA and MBA-BE admission, the following entrance exam scores are accepted:

- CAT (Common Admission Test)
- MAT (Management Aptitude Test)
- CMAT (Common Management Admission Test)
- CUET-PG (Common University Entrance Test - Postgraduate)
- GMAT (Graduate Management Admission Test)

- GKV University Entrance Examination (if conducted)

Q45. Do I need to take multiple entrance exams?

No, you need to appear in only **one** of the accepted entrance examinations. You can submit your best score from any of the eligible exams mentioned above.

Q46. What is the validity of entrance exam scores?

Generally, entrance exam scores from the current year and previous year are accepted. For specific validity periods, please check the admission brochure or contact the admission office.

Contact and Support

Q47. Whom should I contact for admission-related queries?

For admission-related queries, you can contact:

Faculty of Management Studies, Gurukul Kangri (Deemed University)

Address: Gurukul Kangri (Deemed University), Haridwar - 249404, Uttarakhand, India

Admission Helpline: (Please check university website for current contact numbers)

Email: fmsoffice@gkv.ac.in ; deanfms@gkv.ac.in **Website:**

www.gkv.ac.in

Q48. What are the office hours for admission queries?

The admission office typically operates during university working hours (Monday to Friday, 10.00 AM to 5:00 PM). During peak admission season, extended hours and weekend support may be available.

Q49. Can I visit the campus before applying?

Yes, prospective students and their parents are welcome to visit the campus. It is advisable to schedule your visit by contacting the admission office in advance to ensure proper guidance and campus tour arrangements.

Q50. How can I track my application status?

After submitting your online application, you will receive a unique application number. You can track your application status by logging into the admission portal using your credentials.

Miscellaneous

Q51. Is ragging prohibited on campus?

Yes, ragging is strictly prohibited on campus and in hostels. Gurukul Kangri (deemed university) has a zero-tolerance policy toward ragging. An anti-ragging committee and antiragging squad actively monitor and prevent any such incidents. Strict disciplinary action, including expulsion, will be taken against students involved in ragging.

Q52. Can I pursue additional certificate courses alongside my degree program?

Yes, students enrolled in regular degree programs can opt for additional certificate courses offered by the university to enhance their skills and employability. However, students must ensure there is no timetable clash.

Q53. Are international students eligible to apply?

Yes, international students are welcome to apply. Additional requirements may include:

- Valid passport
- Student visa
- Equivalence certificate from Association of Indian Universities (AIU)
- English proficiency test scores (if applicable)

For detailed information, international students should contact the International Students Cell of the university.

Q54. What is the medium of instruction?

The medium of instruction for all programs in the Faculty of Management Studies is **English**.

Q55. Are there any additional charges apart from tuition fees?

Apart from tuition fees, students may need to pay for:

- Examination fees
- Library deposit (refundable)
- Student activity fees
- Hostel fees (if availing hostel facility)
- Mess charges (if residing in hostel)
- Study tour/industrial visit charges (as applicable) Complete details are

provided in the admission brochure.

For the most updated and detailed information, please visit the official university website: www.gkv.ac.in or contact the admission office directly or Call on phone numbers given on university website

प्रायः पूछे जाने वाले प्रश्न

प्रबंधन अध्ययन संकाय में प्रवेश

गुरुकुलकांगड़ी (डीम्ड यूनिवर्सिटी) हरिद्वार
उत्तराखंड भारत

प्रबंधन अध्ययन संकाय में प्रवेश हेतु सामान्य जानकारी

प्रश्न 1: गुरुकुल कांगड़ी (डीम्ड यूनिवर्सिटी) के प्रबंधन अध्ययन संकाय में कौन से पाठ्यक्रम उपलब्ध किए जाते हैं?

प्रबंधन अध्ययन संकाय (एफएमएस), गुरुकुल कांगड़ी (डीम्ड विश्वविद्यालय) नियमित कार्यक्रम प्रदान करता है।

स्नातक (UG) कार्यक्रम:

- बीबीए (बैचलर ऑफ बिजनेस एडमिनिस्ट्रेशन)
- बीबीए ऑनर्स

परास्नातक (पीजी) कार्यक्रम:

- एमबीए (मास्टर ऑफ बिजनेस एडमिनिस्ट्रेशन)
- एमबीए-बीई (बिजनेस इकोनॉमिक्स)

सर्टिफिकेट कोर्स:

- सुख की कला”
- विक्रय प्रबंधन”

प्रश्न 2. क्या गुरुकुल कांगड़ी (डीम्ड विश्वविद्यालय) अखिल भारतीय तकनीकी शिक्षा परिषद (एआईसीटीई) द्वारा अनुमोदित है?

“हाँ, एमबीए तथा एमबीए-बीई जैसे सभी व्यावसायिक कार्यक्रम अखिल भारतीय तकनीकी शिक्षा परिषद (एआईसीटीई) द्वारा अनुमोदित हैं, जिससे सम्पूर्ण भारत में उच्च गुणवत्ता की शिक्षा तथा मान्यता सुनिश्चित होती है।”

Q3. क्या विश्वविद्यालय राष्ट्रीय शिक्षा नीति 2020 के पाठ्यक्रम का अनुसरण करता है?

“हाँ, गुरुकुल कांगड़ी (डीम्ड विश्वविद्यालय) ने राष्ट्रीय शिक्षा नीति 2020 के रूपरेखा को लागू किया है, जो लचीलापन तथा समग्र विकास के अवसरों के साथ बहुविषयी एवं कौशल-उन्मुख शिक्षा प्रदान करता है।

प्रश्न 4: विश्वविद्यालय की राष्ट्रीय मूल्यांकन और प्रत्यायन परिषद(नैक) मान्यता की स्थिति क्या है?

गुरुकुल कांगड़ी (डीम्ड विश्वविद्यालय) को राष्ट्रीय मूल्यांकन और प्रत्यायन परिषद(नैक) से मान्यता प्राप्त है, जो गुणवत्तापूर्ण शिक्षा तथा निरंतर सुधार के प्रति इसकी प्रतिबद्धता को दर्शाता है।

पात्रता मापदंड

प्रश्न 5: बीबीए तथा बीबीए (ऑनर्स) कार्यक्रम में प्रवेश के लिए न्यूनतम पात्रता मानदंड क्या है?

बीबीए तथा बीबीए (ऑनर्स) के लिए :

बीबीए तथा बीबीए (ऑनर्स) के लिए :

- किसी मान्यता प्राप्त बोर्ड से इंटरमीडिएट परीक्षा (10+2) या समकक्ष परीक्षा में **45% अंक अनिवार्य हैं।**
- आरक्षित श्रेणी के अभ्यर्थियों (सरकारी नियमों के अनुसार अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति/अन्य पिछड़ा वर्ग) के लिए **40% अंक निर्धारित हैं।**
- सभी संकाय (विज्ञान, वाणिज्य, कला) के अभ्यर्थी पात्र हैं।

प्रश्न 6: एमबीए/एमबीए-बीई कार्यक्रम में प्रवेश के लिए न्यूनतम पात्रता मानदंड क्या है?

एमबीए/एमबीए-बीई (व्यवसाय अर्थशास्त्र) के लिए :

- किसी भी विषय में किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से **स्नातक की उपाधि अनिवार्य है।**
- स्नातक में **कम से कम 50% कुल अंक** (आरक्षित श्रेणी के अभ्यर्थियों के लिए 45%) आवश्यक हैं।
- निम्नलिखित में से किसी एक प्रवेश परीक्षा में **वैध अंक** आवश्यक हैं—

CAT / MAT / CMAT / CUET / GMAT अथवा विश्वविद्यालय की प्रवेश परीक्षा।

प्रश्न 7: प्रमाणपत्र पाठ्यक्रम में प्रवेश के लिए न्यूनतम पात्रता मानदंड क्या है?

अभ्यर्थियों को किसी भी विषय में इंटरमीडिएट (10+2) परीक्षा अथवा किसी मान्यता प्राप्त बोर्ड से समकक्ष परीक्षा उत्तीर्ण होना चाहिए।

प्रश्न 8: क्या गैर-वाणिज्य पृष्ठभूमि वाले विद्यार्थी बीबीए तथा बीबीए (ऑनर्स) और एमबीए/एमबीए-बीई कार्यक्रम के लिए आवेदन कर सकते हैं?

हाँ, किसी भी संकाय — विज्ञान, कला अथवा वाणिज्य — के विद्यार्थी स्नातक एवं स्नातकोत्तर प्रबंधन कार्यक्रमों, दोनों के लिए आवेदन करने के पात्र हैं।

प्रवेश प्रक्रिया

“प्रश्न 9: प्रबंधन अध्ययन संकाय, गुरुकुल कांगड़ी विश्वविद्यालय में बीबीए कार्यक्रम के लिए प्रवेश प्रक्रिया क्या है?”

बीबीए कार्यक्रम में प्रवेश लेने वाले अभ्यर्थियों को निम्नलिखित प्रक्रिया का पालन करना होगा:

1. संयुक्त विश्वविद्यालय प्रवेश परीक्षा (स्नातक स्तर) 2026 में सम्मिलित हों।
2. विश्वविद्यालय के प्रवेश पोर्टल के माध्यम से ऑनलाइन आवेदन करें।
3. मेरिट सूची सीयूईटी अंक तथा कक्षा 12वीं के प्रतिशत के आधार पर तैयार की जाएगी।
4. निर्धारित तिथि पर परामर्श (काउंसलिंग) में भाग लें।
5. सीट की पुष्टि के लिए आवश्यक दस्तावेज़ जमा करें तथा प्रवेश शुल्क का भुगतान करें।

प्रश्न 10. FMS, GKV में एमबीए/एमबीए-बीई “कार्यक्रम के लिए प्रवेश प्रक्रिया क्या है?”

एमबीए/एमबीए-बीई कार्यक्रम में प्रवेश लेने वाले अभ्यर्थियों को निम्नलिखित प्रक्रिया का पालन करना होगा:

1. CAT / MAT / CMAT / CUET / GMAT अथवा विश्वविद्यालय की प्रवेश परीक्षा में **वैध अंक प्राप्त करें।**
2. विश्वविद्यालय के प्रवेश पोर्टल के माध्यम से **ऑनलाइन आवेदन करें।**
3. मेरिट सूची प्रवेश परीक्षा के अंक तथा **शैक्षणिक प्रदर्शन** के आधार पर तैयार की जाएगी।
4. निर्धारित तिथि एवं समय पर **परामर्श (काउंसलिंग)** में भाग लें।
5. सीट की पुष्टि के लिए आवश्यक दस्तावेज़ जमा करें तथा **शुल्क का भुगतान पूर्ण करें।**

प्रश्न 11: प्रमाणपत्र पाठ्यक्रम के लिए प्रवेश प्रक्रिया क्या है?

प्रमाणपत्र पाठ्यक्रम में प्रवेश कक्षा 12वीं की परीक्षा में प्राप्त अंकों के आधार पर मेरिट के अनुसार किया जाता है। अभ्यर्थी ऑनलाइन आवेदन कर सकते हैं, तथा मेरिट सूची विश्वविद्यालय की आधिकारिक वेबसाइट पर प्रकाशित की जाएगी।

प्रश्न 12: क्या महिला अभ्यर्थियों के लिए कोई पृथक परिसर है?

हाँ, प्रबंधन अध्ययन विभाग, कन्या (गुरुकुल कांगड़ी परिसर, हरिद्वार) में महिला अभ्यर्थियों के लिए **BBA/MBA/MBA-BE** कार्यक्रमों में प्रवेश की सुविधा उपलब्ध है। कृपया ध्यान दें कि कन्या महाविद्यालय में प्रमाणपत्र पाठ्यक्रम संचालित नहीं किए जाते हैं।

प्रश्न 13: क्या जीकेवी में प्रवेश के लिए राज्य का अधिवास (डोमिसाइल) प्रमाणपत्र आवश्यक है?

नहीं, अधिवास प्रमाणपत्र अनिवार्य नहीं है। भारत के सभी राज्यों एवं केंद्र शासित प्रदेशों के विद्यार्थियों के साथ-साथ अंतरराष्ट्रीय विद्यार्थी भी आवेदन कर सकते हैं।

प्रश्न 14: यदि कई विद्यार्थियों के प्रवेश परीक्षा के अंक समान हों, तो चयन मानदंड क्या होगा?

प्रवेश परीक्षा के अंकों में समानता होने पर प्राथमिकता निम्नलिखित आधारों पर दी जाएगी—

1. अर्हता परीक्षा में अधिक प्रतिशत (बीबीए के लिए कक्षा 12वीं, एमबीए के लिए स्नातक)।
2. गणित/व्यवसाय अध्ययन (बीबीए के लिए) अथवा संबंधित विषयों (एमबीए के लिए) में अधिक अंक।
3. जन्मतिथि (अधिक आयु वाले अभ्यर्थियों को प्राथमिकता दी जाएगी)।

कार्यक्रम की संरचना और अवधि

प्रश्न 15. अंडरग्रेजुएट और पोस्टग्रेजुएट प्रोग्राम का समय क्या है?

कार्यक्रम	अवधि	सेमेस्टर
बीबीए	3 वर्ष	6 सेमेस्टर
बीबीए ऑनर्स	4 वर्ष	8 सेमेस्टर
एमबीए	2 साल	4 सेमेस्टर
एमबीए-बीई	2 साल	4 सेमेस्टर

तालिका 1: कार्यक्रम की अवधि का संरचना

प्रश्न 16: क्या बीबीए और एमबीए कार्यक्रमों में विशेषज्ञता (स्पेशलाइजेशन) के विकल्प उपलब्ध हैं?

हाँ, विद्यार्थी अपनी रुचि एवं करियर लक्ष्यों के आधार पर विशेषज्ञता का चयन कर सकते हैं—

बीबीए विशेषज्ञताएँ:

- वित्त
- विपणन
- मानव संसाधन प्रबंधन
- व्यावसायिक विश्लेषण
- अंतरराष्ट्रीय व्यापार
- आपूर्ति श्रृंखला प्रबंधन

एमबीए विशेषज्ञताएँ:

- विपणन
- वित्त

- मानव संसाधन
- सूचना प्रौद्योगिकी (आईटी)
- उत्पादन एवं संचालन प्रबंधन
- लघु व्यवसाय एवं उद्यमिता प्रबंधन
- अंतरराष्ट्रीय व्यापार
- संगठनात्मक व्यवहार

एमबीए-बीई (व्यवसाय अर्थशास्त्र) विशेषज्ञताएँ:

- बीमा
- सामान्य बीमा
- अंतरराष्ट्रीय व्यापार
- लघु व्यवसाय एवं उद्यमिता प्रबंधन
- विपणन
- मानव संसाधन
- वित्त

प्रश्न 17: क्या विश्वविद्यालय इंटरनशिप के अवसर प्रदान करता है?

हाँ, इंटरनशिप पाठ्यक्रम का एक आवश्यक अंग है। विद्यार्थियों को अपने कार्यक्रम के दौरान व्यावहारिक अनुभव, औद्योगिक परिचय तथा व्यावसायिक कौशल विकसित करने के लिए इंटरनशिप करने हेतु प्रोत्साहित किया जाता है। इंटरनशिप के अवसर उपलब्ध कराने के लिए विश्वविद्यालय ने विभिन्न संगठनों के साथ सहयोग स्थापित किया है।

प्रश्न 18: कार्यक्रम के लिए उपस्थिति की क्या आवश्यकता है?

विश्वविद्यालय तथा अखिल भारतीय तकनीकी शिक्षा परिषद् के नियमों के अनुसार, विद्यार्थियों को प्रत्येक पाठ्यक्रम में कम से कम 75% उपस्थिति बनाए रखना अनिवार्य है। जो विद्यार्थी इस आवश्यकता को पूर्ण नहीं करते, उन्हें सेमेस्टर-अंत परीक्षा में बैठने की अनुमति नहीं दी जाएगी, जब तक कि सक्षम प्राधिकारी से विशेष अनुमति प्राप्त न हो जाए।

दस्तावेज़ और सत्यापन

प्रश्न 19: मैं प्रवेश प्रक्रिया के विषय में पूर्ण जानकारी कैसे प्राप्त कर सकता हूँ?

प्रवेश प्रक्रिया, पात्रता मानदंड, आवश्यक तिथियाँ तथा आवेदन पत्र से संबंधित विस्तृत जानकारी विश्वविद्यालय की आधिकारिक वेबसाइट से प्राप्त की जा सकती है। विस्तृत जानकारी हेतु विवरण-पुस्तिका (ब्रोशर) भी प्रवेश पोर्टल पर डाउनलोड के लिए उपलब्ध है।

प्रश्न 20: दस्तावेज़ जमा करने की प्रक्रिया क्या है?

पारामर्श (काउंसलिंग) के दौरान सीट आवंटन के समय दस्तावेज़ जमा करने होंगे। यदि निर्धारित समय में मूल दस्तावेज़ प्रस्तुत नहीं किए जाते हैं, तो नामांकन लंबित रहेगा तथा सीट निरस्त की जा सकती है।

प्रश्न 21: बीबीए/एमबीए/एमबीए-बीई कार्यक्रम में प्रवेश के लिए कौन-कौन से दस्तावेज़ आवश्यक हैं?

परामर्श (काउंसलिंग) हेतु आने वाले अभ्यर्थियों को निम्नलिखित दस्तावेज़ साथ लाने होंगे—

BBAसभी अभ्यर्थियों के लिए:

- प्रवेश परीक्षा का प्रवेश-पत्र (सीयूईटी/कैट/मैट/सीमैट, जैसा लागू हो)
- प्रवेश परीक्षा का अंक-पत्र
- उच्च विद्यालय (10वीं) प्रमाणपत्र (सत्यापित प्रति)
- उच्च विद्यालय (10वीं) अंकतालिका (सत्यापित प्रति)
- इंटरमीडिएट (12वीं) प्रमाणपत्र (सत्यापित प्रति)
- इंटरमीडिएट (12वीं) अंकतालिका (सत्यापित प्रति)
- चार नवीनतम पासपोर्ट आकार के फोटोग्राफ
- सत्यापन हेतु मूल दस्तावेज़

MBA/MBA-BE के लिए अतिरिक्त दस्तावेज़:

- स्नातक उपाधि प्रमाणपत्र (सत्यापित प्रति)
- स्नातक के सभी वर्षों की अंकतालिकाएँ (सत्यापित प्रति)
- चरित्र प्रमाणपत्र (मूल)
- प्रव्रजन प्रमाणपत्र (मूल, यदि लागू हो)
- आरक्षित श्रेणी के अभ्यर्थियों के लिए श्रेणी प्रमाणपत्र (सत्यापित प्रति)

यदि अध्ययन में अंतराल (गैप) हो:

- निर्धारित प्रारूप में विधिवत सत्यापित (नोटरीकृत) अंतराल शपथ-पत्र

प्रश्न 22: यदि मेरी पढ़ाई में कोई अंतराल (गैप) है, तो मुझे क्या करना चाहिए?

यदि आपके पूर्व परीक्षा उत्तीर्ण करने के वर्ष तथा प्रवेश वर्ष के मध्य अंतराल है, तो आपको निर्धारित प्रारूप में विधिवत नोटरीकृत अंतराल शपथ-पत्र प्रस्तुत करना होगा, जिसमें अंतराल का कारण उल्लेखित हो।

प्रश्न 23: क्या दस्तावेज़ सत्यापन ऑनलाइन होता है या ऑफलाइन?

दस्तावेज़ सत्यापन ऑफलाइन परामर्श प्रक्रिया के दौरान किया जाता है। अभ्यर्थियों को सत्यापन हेतु सभी आवश्यक दस्तावेज़ों की मूल एवं सत्यापित प्रतियाँ साथ लानी होंगी।

शुल्क संरचना और भुगतान

Q24. मैनेजमेंट प्रोग्राम के लिए फीस स्ट्रक्चर क्या है?

कार्यक्रम	वर्ष	वार्षिक शुल्क (INR)
बीबीए	प्रथम वर्ष	59,950
	द्वितीय वर्ष	59,950
	तृतीय वर्ष	59,950
	चौथा वर्ष (ऑनर्स)	59,950
एमबीए	प्रथम वर्ष	1,19,950
	द्वितीय वर्ष	1,19,950
एमबीए-बीई	प्रथम वर्ष	63,000
	द्वितीय वर्ष	63000

तालिका 2: प्रबंधन कार्यक्रमों के लिए शुल्क संरचना

नोट: शुल्क संरचना में परिवर्तन संभव है। विद्यार्थियों को वर्तमान शुल्क संरचना की जानकारी के लिए प्रवेश विवरण-पुस्तिका (ब्रोशर) का अवलोकन करने की सलाह दी जाती है।

प्रश्न 25: क्या मैं शुल्क किश्तों में जमा कर सकता हूँ?

शुल्क का भुगतान प्रवेश विवरण-पुस्तिका में उल्लिखित भुगतान अनुसूची के अनुसार करना होगा। सामान्यतः शुल्क प्रत्येक सेमेस्टर के अनुसार जमा किया जाता है। भुगतान अनुसूची की विस्तृत जानकारी के लिए कृपया आधिकारिक प्रवेश विवरण-पुस्तिका का अवलोकन करें।

प्रश्न 26: शुल्क भुगतान के कौन-कौन से माध्यम उपलब्ध हैं?

शुल्क का भुगतान निम्नलिखित माध्यमों से किया जा सकता है—

- ऑनलाइन भुगतान (नेट बैंकिंग, डेबिट/क्रेडिट कार्ड, यूपीआई)
- रजिस्ट्रार, गुरुकुल कांगड़ी (डीम्ड विश्वविद्यालय) हरिद्वार के पक्ष में देय मांग-प्रारूप (डिमांड ड्राफ्ट)
- विश्वविद्यालय के खाते में प्रत्यक्ष बैंक अंतरण (विवरण प्रवेश पोर्टल पर उपलब्ध है)

प्रश्न 27: क्या परामर्श शुल्क वापसी योग्य है?

₹1,100 का परामर्श शुल्क मांग-प्रारूप (डिमांड ड्राफ्ट) के माध्यम से “रजिस्ट्रार, गुरुकुल कांगड़ी

(डीम्ड विश्वविद्यालय) हरिद्वार के पक्ष में जमा करना होगा। यह शुल्क न तो वापसी योग्य है और न ही समायोज्य।

प्रश्न 28: यदि मैं अपना प्रवेश निरस्त कर दूँ तो धनवापसी की नीति क्या है?

धनवापसी की नीति विश्वविद्यालय तथा अखिल भारतीय तकनीकी शिक्षा परिषद् के नियमों के अनुसार निर्धारित होती है। सामान्यतः—

- यदि कक्षाएँ प्रारंभ होने से पूर्व प्रवेश निरस्त किया जाता है, तो पंजीकरण एवं प्रक्रिया शुल्क को छोड़कर शेष शुल्क वापस किया जा सकता है।
- कक्षाएँ प्रारंभ होने के पश्चात, निरस्तीकरण के समय के आधार पर धनवापसी का प्रतिशत घटता जाता है।
- धनवापसी नीति का पूर्ण विवरण प्रवेश विवरण-पुस्तिका तथा विश्वविद्यालय के विवरण-पत्र (प्रॉस्पेक्टस) में उपलब्ध है।

छात्रवृत्ति और वित्तीय सहायता

प्रश्न 29: क्या बीबीए/एमबीए विद्यार्थियों के लिए छात्रवृत्ति उपलब्ध है?

हाँ, छात्रवृत्तियाँ निम्नलिखित आधारों पर उपलब्ध हैं—

- उत्कृष्ट प्रदर्शन करने वाले विद्यार्थियों के लिए योग्यता-आधारित छात्रवृत्ति
- अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति/अन्य पिछड़ा वर्ग/आर्थिक रूप से कमजोर वर्ग के लिए सरकारी छात्रवृत्ति
- राज्य सरकार की छात्रवृत्तियाँ (जहाँ लागू हों)
- विश्वविद्यालय-विशिष्ट वित्तीय सहायता योजनाएँ
- आर्थिक रूप से कमजोर वर्गों के लिए विशेष छात्रवृत्तियाँ

विद्यार्थियों को विश्वविद्यालय के छात्रवृत्ति पोर्टल का अवलोकन करना चाहिए तथा छात्रवृत्ति योजनाओं हेतु पृथक रूप से आवेदन करना चाहिए।

प्रश्न 30: मैं छात्रवृत्ति के लिए कैसे आवेदन कर सकता हूँ?

छात्रवृत्ति के आवेदन विभिन्न माध्यमों से किए जाते हैं—

- सरकारी छात्रवृत्तियों के लिए **राष्ट्रीय छात्रवृत्ति पोर्टल**
- योग्यता-आधारित एवं संस्थागत छात्रवृत्तियों के लिए विश्वविद्यालय का छात्रवृत्ति प्रकोष्ठ
- राज्य छात्रवृत्ति पोर्टल (राज्य-विशिष्ट योजनाओं के लिए)

विद्यार्थियों को निर्धारित अंतिम तिथि के भीतर आवेदन करना होगा तथा आवश्यक आय/श्रेणी प्रमाणपत्र प्रस्तुत करने होंगे।

प्रश्न 31: क्या कोई शिक्षा ऋण सुविधा उपलब्ध है?

हाँ, विद्यार्थी राष्ट्रीयकृत बैंकों तथा वित्तीय संस्थानों से शिक्षा ऋण प्राप्त कर सकते हैं। विश्वविद्यालय ऋण प्रक्रिया को सरल बनाने हेतु आवश्यक दस्तावेज़ उपलब्ध कराता है। विद्यार्थियों को ऋण योजनाओं एवं ब्याज दरों की जानकारी के लिए संबंधित बैंकों से प्रत्यक्ष संपर्क करने की सलाह दी जाती है।

छात्रावास और परिसर सुविधाएं

प्रश्न 32: क्या छात्रावास की सुविधा उपलब्ध है?

हाँ, पुरुष विद्यार्थियों के लिए छात्रावास की सुविधा उपलब्ध है, बशर्ते स्थान उपलब्ध हों तथा वे विश्वविद्यालय के नियमों का पालन करें। इसके अतिरिक्त, गुरुकुल परिसर, हरिद्वार के आसपास पुरुष एवं महिला दोनों विद्यार्थियों के लिए छात्रावास/भुगतान-आधारित आवास (पीजी) की सुविधाएँ भी उपलब्ध हैं।

प्रश्न 33: छात्रावास का शुल्क क्या है?

छात्रावास का शुल्क शिक्षण शुल्क से पृथक होता है तथा आवास के प्रकार (एकल, द्वि-साझा या त्रि-साझा) के अनुसार भिन्न-भिन्न होता है। छात्रावास शुल्क की विस्तृत जानकारी प्रवेश विवरण-पुस्तिका एवं विश्वविद्यालय की आधिकारिक वेबसाइट पर उपलब्ध है।

प्रश्न 34: परिसर में कौन-कौन सी सुविधाएँ उपलब्ध हैं?

परिसर में निम्नलिखित सुविधाएँ उपलब्ध हैं—

- सूचना एवं संचार प्रौद्योगिकी (ICT) से युक्त आधुनिक कक्षाएँ
- नवीनतम सॉफ्टवेयर से सुसज्जित कंप्यूटर प्रयोगशालाएँ
- प्रबंधन विषय की पुस्तकों एवं शोध-पत्रिकाओं के समृद्ध संग्रह वाली केंद्रीय पुस्तकालय
- खेल सुविधाएँ एवं व्यायामशाला
- भोजनालय (कैंटीन) एवं मेस सुविधाएँ
- चिकित्सीय सुविधाएँ
- वाई-फाई युक्त परिसर
- सभागार (ऑडिटोरियम) एवं सेमिनार कक्ष

प्रश्न 35: क्या परिसर विद्यार्थियों के लिए सुरक्षित है?

हाँ, विश्वविद्यालय एक सुरक्षित एवं संरक्षित परिसर वातावरण सुनिश्चित करता है—

- 24×7 सुरक्षा कर्मी
- सीसीटीवी निगरानी
- रैगिंग-निरोधक उपाय
- अनुशासन समिति
- शिकायत निवारण तंत्र

नियोजन तथा व्यवसायिक मार्गदर्शन सहयोग

प्रश्न 36: क्या विश्वविद्यालय प्लेसमेंट में सहायता प्रदान करता है?

हाँ, विश्वविद्यालय में एक समर्पित प्रशिक्षण एवं प्लेसमेंट प्रकोष्ठ है, जो परिसर चयन (कैंपस प्लेसमेंट) को सुगम बनाने के लिए सक्रिय रूप से कार्य करता है। विद्यार्थियों को सॉफ्ट स्किल्स, अभिरुचि (एपीट्यूड), समूह चर्चा तथा साक्षात्कार तकनीकों का प्रशिक्षण प्रदान किया जाता है। प्लेसमेंट से संबंधित विस्तृत आँकड़ों एवं भर्ती करने वाली कंपनियों की जानकारी के लिए कृपया विश्वविद्यालय की आधिकारिक वेबसाइट के प्लेसमेंट प्रकोष्ठ पृष्ठ का अवलोकन करें।

प्रश्न 37: औसत नियोजन (प्लेसमेंट) वेतनमान क्या है?

नियोजन(प्लेसमेंट) के आँकड़े उद्योग प्रवृत्तियों तथा विद्यार्थियों के प्रदर्शन के आधार पर प्रतिवर्ष परिवर्तित होते रहते हैं। नवीनतम प्लेसमेंट आँकड़ों—जिनमें औसत पैकेज, उच्चतम पैकेज तथा भर्ती करने वाली कंपनियाँ सम्मिलित हैं—की जानकारी हेतु विश्वविद्यालय की आधिकारिक वेबसाइट पर प्लेसमेंट प्रकोष्ठ पृष्ठ देखें।

प्रश्न 38: कौन-कौन सी कंपनियाँ भर्ती के लिए परिसर में आती हैं?

विश्वविद्यालय ने सूचना प्रौद्योगिकी, बीएफएसआई (बैंकिंग, वित्तीय सेवाएँ एवं बीमा), शीघ्र उपभोग्य उपभोक्ता वस्तुएँ, विनिर्माण, परामर्श तथा सेवा क्षेत्रों के अनेक संगठनों के साथ सुदृढ़ संबंध स्थापित किए हैं। भर्ती करने वाली कंपनियों की विस्तृत सूची प्लेसमेंट प्रकोष्ठ की वेबसाइट पर उपलब्ध है।

प्रश्न 39: क्या करियर परामर्श प्रदान किया जाता है?

हाँ, संकाय सदस्य एवं प्लेसमेंट प्रकोष्ठ विद्यार्थियों को सूचित करियर निर्णय लेने, प्रतियोगी परीक्षाओं की तैयारी करने तथा व्यावसायिक विकास की योजना बनाने में सहायता हेतु नियमित करियर परामर्श एवं मार्गदर्शन प्रदान करते हैं।

चयन और मेरिट सूची

प्रश्न 40: मुझे कैसे ज्ञात होगा कि मेरा प्रवेश के लिए चयन हुआ है?

चयनित अभ्यर्थियों की मेरिट सूची विश्वविद्यालय की आधिकारिक वेबसाइट (www.gkv.ac.in) पर प्रकाशित की जाएगी। अभ्यर्थियों को सलाह दी जाती है कि वे अद्यतन जानकारी के लिए नियमित रूप से वेबसाइट का अवलोकन करते रहें। प्रवेश संबंधी कोई भी व्यक्तिगत सूचना डाक द्वारा प्रेषित नहीं की जाएगी।

प्रश्न 41: यदि मेरा नाम प्रथम मेरिट सूची में नहीं आता है तो क्या होगा?

यदि आपका नाम प्रथम मेरिट सूची में सम्मिलित नहीं होता है, तो भी आपको सीटों की उपलब्धता के आधार पर आगामी मेरिट सूची अथवा स्पॉट काउंसिलिंग चरण में अवसर प्राप्त हो सकता है। नवीनतम मेरिट सूची एवं परामर्श कार्यक्रम की जानकारी के लिए विश्वविद्यालय की वेबसाइट का नियमित अवलोकन करते रहें।

प्रश्न 42: क्या प्रवेश लेने के पश्चात मैं अपना कार्यक्रम परिवर्तित कर सकता हूँ?

प्रवेश के पश्चात कार्यक्रम परिवर्तन की सामान्यतः अनुमति नहीं होती है। विद्यार्थियों को प्रवेश की पुष्टि से पूर्व अपने कार्यक्रम का चयन सावधानीपूर्वक करना चाहिए। विशेष परिस्थितियों में, विश्वविद्यालय के नियमों के अनुसार सक्षम प्राधिकारी द्वारा अनुरोध पर विचार किया जा सकता है।

प्रवेश परीक्षा

प्रश्न 43: बीबीए प्रवेश हेतु कौन-सी प्रवेश परीक्षा आयोजित की जाती है?

BBA में प्रवेश के लिए विश्वविद्यालय संयुक्त विश्वविद्यालय प्रवेश परीक्षा (CUET) 2026 के अंकों को स्वीकार करता है। अभ्यर्थियों को राष्ट्रीय परीक्षा एजेंसी (NTA) के आधिकारिक पोर्टल के माध्यम से पंजीकरण कर परीक्षा में सम्मिलित होना आवश्यक है। रिक्त सीटों (यदि कोई हों) के लिए अतिरिक्त परामर्श आयोजित किया जाएगा।

प्रश्न 44: एमबीए/एमबीए-बीई प्रवेश हेतु कौन-सी प्रवेश परीक्षाएँ स्वीकार की जाती हैं?

एमबीए तथा एमबीए-बीई में प्रवेश के लिए निम्नलिखित प्रवेश परीक्षाओं के अंक स्वीकार किए जाते हैं—

- कैट (कॉमन एडमिशन टेस्ट)
- मैट (प्रबंधन योग्यता परीक्षा)
- सीमैट (कॉमन मैनेजमेंट एडमिशन टेस्ट)
- संयुक्त विश्वविद्यालय प्रवेश परीक्षा (परास्नातक)
- जीमैट (ग्रेजुएट मैनेजमेंट एडमिशन टेस्ट)
- गुरुकुल कांगड़ी विश्वविद्यालय की प्रवेश परीक्षा (यदि आयोजित हो)

प्रश्न 45: क्या मुझे अनेक प्रवेश परीक्षाएँ देनी होंगी?

नहीं, स्वीकृत प्रवेश परीक्षाओं में से किसी एक में सम्मिलित होना पर्याप्त है। आप उपर्युक्त परीक्षाओं में से किसी भी एक का सर्वोत्तम प्राप्तांक प्रस्तुत कर सकते हैं।

प्रश्न 46: प्रवेश परीक्षा के अंकों की वैधता क्या है?

सामान्यतः वर्तमान वर्ष एवं पूर्ववर्ती वर्ष के प्रवेश परीक्षा के अंक स्वीकार किए जाते हैं। विशिष्ट वैधता अवधि की जानकारी हेतु कृपया प्रवेश विवरण-पुस्तिका का अवलोकन करें अथवा प्रवेश कार्यालय से संपर्क करें।

संपर्क और समर्थन

Q47. एडमिशन से जुड़े सवालों के लिए मुझे किससे संपर्क करना चाहिए?

एडमिशन से जुड़े सवालों के लिए, आप संपर्क कर सकते हैं:

प्रबंधन अध्ययन संकाय, गुरुकुलकांगड़ी (डीम्ड विश्वविद्यालय)
पता: गुरुकुलकांगड़ी (डीम्ड यूनिवर्सिटी), हरिद्वार - 249404, उत्तराखंड, भारत

एडमिशन हेल्पलाइन: (अभी के कॉन्टैक्ट नंबर के लिए यूनिवर्सिटी की वेबसाइट देखें)

ईमेल: fmsoffice@gkv.ac.in ;

वेबसाइट: www.gkv.ac.in

प्रश्न 48: प्रवेश से संबंधित प्रश्नों के लिए कार्यालय का समय क्या है?

प्रवेश कार्यालय सामान्यतः विश्वविद्यालय के कार्य-दिवसों (सोमवार से शुक्रवार, प्रातः 10:00 बजे से सायं 5:00 बजे तक) के दौरान कार्य करता है। प्रवेश के व्यस्त समय (पीक सीज़न) में अतिरिक्त समय तथा सप्ताहांत में भी सहायता उपलब्ध कराई जा सकती है।

प्रश्न 49: क्या मैं आवेदन करने से पूर्व परिसर का भ्रमण कर सकता हूँ?

हाँ, भावी विद्यार्थियों एवं उनके अभिभावकों का परिसर में स्वागत है। उचित मार्गदर्शन एवं परिसर भ्रमण की व्यवस्था हेतु प्रवेश कार्यालय से पूर्व में संपर्क कर अपनी यात्रा का समय निर्धारित करना उचित रहेगा।

प्रश्न 50: मैं अपने आवेदन की स्थिति कैसे ज्ञात कर सकता हूँ?

ऑनलाइन आवेदन प्रस्तुत करने के पश्चात आपको एक विशिष्ट आवेदन संख्या प्राप्त होगी। आप अपने अभिलेख (क्रेडेंशियल्स) का उपयोग कर प्रवेश पोर्टल में लॉग-इन करके अपने आवेदन की स्थिति का अवलोकन कर सकते हैं।

मिश्रित

प्रश्न 51: क्या परिसर में रैगिंग प्रतिबंधित है?

हाँ, परिसर तथा छात्रावास में रैगिंग पूर्णतः निषिद्ध है। गुरुकुल कांगड़ी (डीम्ड विश्वविद्यालय) में रैगिंग के प्रति शून्य-सहिष्णुता नीति अपनाई गई है। एक रैगिंग-निरोधक समिति एवं रैगिंग-निरोधक दल ऐसी किसी भी घटना पर सतत निगरानी रखते हैं तथा उसे रोकने के लिए सक्रिय रहते हैं। रैगिंग में संलिप्त विद्यार्थियों के विरुद्ध कठोर अनुशासनात्मक कार्रवाई की जाएगी, जिसमें निष्कासन भी सम्मिलित है।

प्रश्न 52: क्या मैं अपने डिग्री कार्यक्रम के साथ-साथ अन्य प्रमाणपत्र पाठ्यक्रम भी कर सकता हूँ?

हाँ, नियमित डिग्री कार्यक्रम में नामांकित विद्यार्थी अपनी कौशल-वृद्धि एवं रोजगार-योग्यता बढ़ाने के लिए विश्वविद्यालय के अतिरिक्त प्रमाणपत्र पाठ्यक्रमों का चयन कर सकते हैं। तथापि, विद्यार्थियों को यह सुनिश्चित करना होगा कि समय-सारणी में कोई टकराव न हो।

प्रश्न 53: क्या अंतरराष्ट्रीय विद्यार्थी आवेदन करने के पात्र हैं?

हाँ, अंतरराष्ट्रीय विद्यार्थी आवेदन कर सकते हैं। अतिरिक्त आवश्यकताएँ निम्नलिखित हो सकती हैं—

- वैध पासपोर्ट
- छात्र वीज़ा
- भारतीय विश्वविद्यालय संघ” से समकक्षता प्रमाणपत्र
- अंग्रेज़ी प्रवीणता परीक्षा के अंक (यदि लागू हो)

अधिक जानकारी के लिए अंतरराष्ट्रीय विद्यार्थियों को विश्वविद्यालय के अंतरराष्ट्रीय छात्र प्रकोष्ठ से संपर्क करना चाहिए।

प्रश्न 54: शिक्षा का माध्यम क्या है?

प्रबंधन अध्ययन संकाय में सभी कार्यक्रमों के लिए शिक्षण का माध्यम अंग्रेज़ी है।

प्रश्न 55: क्या शिक्षण शुल्क के अतिरिक्त कोई अन्य शुल्क भी देय है?

हाँ, शिक्षण शुल्क के अतिरिक्त विद्यार्थियों को निम्नलिखित मदों के लिए भी भुगतान करना पड़ सकता है—

- परीक्षा शुल्क
- पुस्तकालय जमा (वापसी योग्य)
- छात्र गतिविधि शुल्क
- छात्रावास शुल्क (यदि छात्रावास सुविधा ली गई हो)
- भोजन (मेस) शुल्क (यदि छात्रावास में निवास करते हों)
- अध्ययन भ्रमण/औद्योगिक भ्रमण शुल्क (जैसा लागू हो)

इनकी विस्तृत जानकारी प्रवेश विवरण-पुस्तिका में उपलब्ध है।

“अत्यंत अद्यतन एवं विस्तृत जानकारी के लिए कृपया विश्वविद्यालय की आधिकारिक वेबसाइट (www.gkv.ac.in) का अवलोकन करें अथवा सीधे प्रवेश कार्यालय से संपर्क करें। साथ ही, विश्वविद्यालय की वेबसाइट पर उपलब्ध दूरभाष संख्या पर भी संपर्क किया जा सकता है।”

पिछला अपडेट: 22 मार्च 2026